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STANISŁAWA OKTABIŃSKA 
* 26 VI 1932, Niksowizna  
† 31 XII 1993, Szczytno 

 
 

 
 
 

Stanisława — po mężu Eugeniuszu Oktabińskim (1934–1987) — Oktabińska urodziła 
się w niedzielę 26 czerwca 1932 roku we wsi Niksowizna na terytorium II RP1. Na jej 
temat jako pedagoga szczycieńskiej Szkoły Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącego 
wiadomo bardzo niewiele. W archiwum LO zachowały się dwa dokumentów, które 
nie zawierają danych biograficznych, pozwalających na prześledzenie jej ścieżki 
edukacyjnej czy zawodowej. Nazwisko Stanisławy Oktabińskiej nie figuruje w skła-
dach rad pedagogicznych ani dziennego, ani wieczorowego tutejszego Liceum 
Ogólnokształcącego, co sugeruje, że nie była raczej w tym czasie nauczycielką jakiegoś 
przedmiotu, lecz mogła np. kierować świetlicą szkolną lub zajmować się prowa-
dzeniem praktyk pedagogicznych. Jest to jednak na tę chwilę tylko przypuszczenie. 
Pewne jest natomiast, że znalazła zatrudnienie w Szkole Podstawowej i Liceum 
Ogólnokształcącym w Szczytnie w roku szkolnym 1955/1956, o czym świadczy pismo 

 

1 Wieś Niksowizna należała wtedy administracyjnie do województwa białostockiego, powiatu 
łomżyńskiego i gminy Czerwone. 
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z 27 stycznia 1955 (sygn. O-II-13a/2/56), adresowane do zainteresowanej przez Marię 
Wyczółkowską, kierowniczkę olsztyńskiego Oddziału podporządkowanego Wydzia-
łowi Oświaty PWRN. Wynika z niego, że Stanisławie Oktabińskiej udzielono  „urlopu 
płatnego w celu umożliwienia wyjazdu na wczasy lecznicze do Połczyna-Zdroju na 
okres od dnia 23 stycznia do dnia 14 lutego 1956 r.”. Z kolei w drugim piśmie 
Wydziału Oświaty PWRN w Olsztynie z 10 maja 1957 (sygn. O-II120/36/57), 
wysłanego do Stanisławy Oktabińskiej przez tę samą kierowniczkę, wiadomo, że 
nauczycielce udzielono „zniżki od obowiązującego wymiaru godzin nauczania  
w ilości 7 godzin tygodniowo na czas od dnia 1 lutego 1957 r. do dnia 30 kwietnia 1957 
r. ze względu na prowadzenie praktyki pedagogicznej uczniów Państw.[owego]2 
Liceum Pedagogicznego w Szczytnie”. 

Stanisława Oktabińska zmarła w piątek 31 grudnia 1993 roku w Szczytnie po 
ciężkiej chorobie. Została pochowana na tutejszym cmentarzu komunalnym (kwatera 
C III, rząd IV, numer grobu 3), gdzie wcześniej pogrzebano Eugeniusza Oktabiń-
skiego.          
 
 
 

  

 

2 Uzupełnienie w nawiasie kwadratowym pochodzi ode mnie. 
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ANEKS FOTOGRAFICZNY3 
 

MIEJSCE URODZENIA 
 

 
Ryc. 1. Wieś Niksowizna na mapie II RP — miejsce urodzenia Stanisławy Oktabińskiej 

(zaznaczone okręgiem). 
  

Źródło: https://www.kami.net.pl/kresy/ (13 III 2025) 
 

 
Ryc. 2. Uszczegółowione położenie wsi Niksowizna na mapie II RP. 

  

Źródło: https://www.kami.net.pl/kresy/ (13 III 2025) 

 

3 Ryciny bez wskazanego źródła pochodzą z archiwum Liceum Ogólnokształcącego w Szczytnie. 
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Z ŻYCIA SZKOŁY 
 
 

 
Ryc. 3. Widok na budynek szkoły, w której w latach 1946–1970 funkcjonowały  

m.in. Szkoła Podstawowa i Liceum Ogólnokształcące i w którym Stanisława Oktabińska 
pracowała w latach 1955–1957. Szczytno, ul. Jana Kasprowicza 1. 
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Ryc. 4. Pismo z WO PWRN w Olsztynie w sprawie udzielenia Stanisławie Oktabińskiej 

płatnego urlopu na wczasy lecznicze w Połczynie-Zdroju. 
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Ryc. 5. Pismo WO PWRN w Olsztynie w sprawie zniżki pensum dla Stanisławy Oktabińskiej  

z tytułu prowadzenia praktyk pedagogicznych. 
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MIEJSCE SPOCZYNKU 
 
 

 
Ryc. 6. Mogiła rodzinna: Stanisława Oktabińska, Eugeniusz Oktabiński, Mikołaj Berezowski. 

Cmentarz komunalny w Szczytnie (2025). 
 

Autor fotografii: Grzegorz Ojcewicz 
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Ryc. 7. Tablica inskrypcyjna na mogile rodzinnej Oktabińskich (2025). 

 

Autor fotografii: Grzegorz Ojcewicz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Archiwalny materiał kadrowy LO zeskanowała Anna Tobolewska 

Biogram napisał i całość opracował dr hab. Grzegorz Ojcewicz 


